
 
 

 
 

 
 

 

 
 

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 марта 2023 года         № 12 

г. Чита 
 

 

 

О введении на территории Забайкальского края  

режима чрезвычайной ситуации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края  

от 5 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты 

населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Положением о территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным 

постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года 

№ 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Забайкальского края (протокол от 9 марта 2023 года № 4), в связи со взрывом 

бытового газа в многоквартирном жилом доме по адресу: город Чита, 

поселок Антипиха, ул. Боровая, дом 6, в целях оказания помощи 

пострадавшим при взрыве бытового газа, а также ликвидации последствий 

взрыва бытового газа п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Ввести с 9 марта 2023 года режим чрезвычайной ситуации в связи со 

взрывом бытового газа в многоквартирном жилом доме по адресу: город 

Чита, поселок Антипиха, ул. Боровая, дом 6 (далее – пострадавший дом) и 

установить региональный уровень реагирования на территории 

Забайкальского края в границах городского округа «Город Чита». 

2. Определить зону чрезвычайной ситуации: жилые многоквартирные 

дома по улице Боровая, д. 4, 6 и 8 поселка Антипиха городского округа 

«Город Чита». 

3. Чрезвычайную ситуацию в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304  

«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» классифицировать как чрезвычайную ситуацию регионального 

характера. 

consultantplus://offline/ref=CA6E23C2BAAAA4A07E4D5F2A08F617E932ADC2B69249AEA07534D62C21289CCF5AD5688150EEFEA1F5043DC02Bq5O5F
consultantplus://offline/ref=CA6E23C2BAAAA4A07E4D41271E9A4BE137A699BD974FA0FE2164DA267470C3960A92398705BFA4F4FB1B3FDE2955726CB038q1OFF
consultantplus://offline/ref=CA6E23C2BAAAA4A07E4D41271E9A4BE137A699BD974FA3F32A61DE267470C3960A92398705ADA4ACF71A3FC02850673AE17E499F935E32178DC4EF187Dq4O6F


 
2 

4. Привлечь силы и средства функциональной и территориальной 

подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Забайкальского края (далее – ТП РСЧС 

Забайкальского края) для обеспечения проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации и для ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации. 

5. Рекомендовать администрации городского округа «Город Чита»: 

1) в срок до 10 марта 2023 года организовать: 

а) размещение пострадавших граждан в пунктах временного 

размещения до возможного возвращения их в свои квартиры; 

б) обеспечение их трехразовым питанием и предметами первой 

необходимости; 

в) встречу с пострадавшими гражданами, на которой довести сроки 

проведения аварийно-восстановительных работ и варианты предоставления 

мест для временного проживания; 

2) в срок до 15 ноября 2023 года совместно с Министерством 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 

Забайкальского края произвести очистку придомовых территорий 

многоквартирных жилых домов по улице Боровая, д. 4, 6 и 8 поселка 

Антипиха городского округа «Город Чита» с их последующим 

благоустройством; 

3) совместно с силами ТП РСЧС Забайкальского края, в том числе с 

привлечением аварийно-спасательных формирований Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Забайкальскому краю, продолжить аварийно-восстановительные работы до 

их завершения. 

6. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, 

цифровизации и связи Забайкальского края: 

1) в срок до 10 марта 2023 года организовать проведение экспертного 

обследования степени повреждения систем жизнеобеспечения пострадавшего 

дома, по результатам обследования представить предложения о 

целесообразности подключения квартир 3-го и 4-го подъездов пострадавшего 

дома к системам жизнеобеспечения; 

2) в срок до 10 марта 2023 года при положительном заключении 

экспертного обследования организовать подключение жилых квартир 3-го и 

4-го подъездов пострадавшего дома  к системам жизнеобеспечения; 

3) в срок до 15 ноября 2023 года совместно с администрацией 

городского округа «Город Чита» произвести очистку придомовых 

территорий многоквартирных жилых домов по улице Боровая, д. 4, 6 и 8 

поселка Антипиха городского округа «Город Чита» с их последующим 

благоустройством. 

7. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края: 



 
3 

1) в срок до 10 марта 2023 года разработать и утвердить план-график 

аварийно-восстановительных работ и организовать его реализацию; 

2) в срок до 11 марта 2023 года организовать проведение аварийно-

восстановительных работ с учетом проведения обследования 

специализированной проектной организацией строительных конструкций, 

оценки объемов и степени их повреждения и в случае возможности 

восстановления пострадавшего дома разработать проектное решение. 

8. Министерству труда и социальной защиты населения 

Забайкальского края произвести выплаты пострадавшим гражданам. 

9. Министерству здравоохранения Забайкальского края: 

1) организовать контроль за ходом лечения пострадавших граждан; 

2) организовать круглосуточное дежурство машины скорой помощи на 

месте проведения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. 

10. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Забайкальскому краю до окончания 

восстановительных работ, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, 

обеспечить круглосуточную охрану общественного порядка, ограничить 

доступ посторонних лиц в зону чрезвычайной ситуации. 

11. Управлению пресс-службы и информации Правительства 

Забайкальского края организовать ежедневное освещение в средствах 

массовой информации хода проведения аварийно-восстановительных работ и 

размещение информации для пострадавших жителей о времени возвращения 

в свои квартиры. 

12. Органам управления и силам ТП РСЧС Забайкальского края 

неукоснительно соблюдать требования пункта 23 Положения о 

территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, 

утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края  

от 20 января 2009 года № 7. 

13. Назначить руководителем аварийно-спасательных и других 

неотложных работ начальника Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Забайкальскому краю Н.А.Басова.  

14. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 

исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства 

Забайкальского края А.А.Сергейкина. 

 

 

 

                                                                                                                А.М.Осипов 


